

## Synopse

Bisherige Fassung	Entwurf Änderungssatzung Stand 08.04.2014	Beschluss FA VHS
<p>§ 3 Ermäßigung der Gebühr (1) Die Gebühr wird auf Antrag um 50 % ermäßigt für</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Schüler/Schülerinnen, Auszubildende und Studenten/Studentinnen jeweils bis zum vollendeten 27. Lebensjahr,</li> <li>2. Schwerbehinderte mit einem Grad der Behinderung ab 70 %,</li> </ol>	<p>§ 3 Ermäßigung der Gebühr (1) Die Gebühr wird auf Antrag um 50 % ermäßigt für</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Schüler/Schülerinnen, Auszubildende und Studenten/Studentinnen jeweils bis zum vollendeten 27. Lebensjahr,</li> <li>2. Schwerbehinderte mit einem Grad der Behinderung ab 70 %,</li> </ol>	<p>§ 3 Ermäßigung der Gebühr (1) Die Gebühr wird auf Antrag um 50 % ermäßigt für</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Schüler/Schülerinnen, Auszubildende und Studenten/Studentinnen jeweils bis zum vollendeten 27. Lebensjahr,</li> <li>2. Schwerbehinderte mit einem Grad der Behinderung ab 70 %,</li> </ol>
<ol style="list-style-type: none"> <li>3. Wehrpflichtige im Grundwehrdienst, Zivildienstleistende,</li> </ol>	<ol style="list-style-type: none"> <li>3. Freiwillige im Freiwilligen sozialen Jahr (FSJ), im Freiwilligen Ökologischen Jahr (FÖJ) oder im Bundesfreiwilligendienst sowie Inhaber/innen der Ehrenamtskarte NRW für max. 2 Veranstaltungen im Semester,</li> </ol>	<ol style="list-style-type: none"> <li>3. Freiwillige im Freiwilligen sozialen Jahr (FSJ), im Freiwilligen Ökologischen Jahr (FÖJ) oder im Bundesfreiwilligendienst sowie Inhaber/innen der Ehrenamtskarte NRW für max. 2 Veranstaltungen im Semester,</li> </ol>
<ol style="list-style-type: none"> <li>4. Empfänger/Empfängerinnen von Arbeitslosengeld nach dem II. und III. Sozialgesetzbuch (SGB),</li> </ol>	<ol style="list-style-type: none"> <li>4. Empfänger/innen von Arbeitslosengeld nach dem III. Sozialgesetzbuch (SGB III),</li> <li>5. Empfänger/innen von laufender Grundsicherung nach dem II. Sozialgesetzbuch (SGB II),</li> </ol>	<ol style="list-style-type: none"> <li>4. Empfänger/Empfängerinnen von Arbeitslosengeld nach dem Sozialgesetzbuch Drittes Buch (SGB III), 4. Kapitel,</li> <li>5. Empfänger/Empfängerinnen von Leistungen nach dem Sozialgesetzbuch Zweites Buch (SGB II), 3. Kapitel,</li> </ol>
<ol style="list-style-type: none"> <li>5. Empfänger/Empfängerinnen von laufender Hilfe zum Lebensunterhalt nach dem XII. Sozialgesetzbuch (SGB XII, 3. Kapitel),</li> <li>6. Empfänger/Empfängerinnen laufender Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung nach dem XII. Sozialgesetzbuch (SGB XII, 4. Kapitel),</li> <li>7. Inhaber/Inhaberinnen des "Bornheim-Ausweises" oder anderer vergleichbarer Ausweise sowie diesen gleichgestellte Personen.,</li> <li>8. Dozenten/Dozentinnen der Volkshochschule Bornheim/Alfter für eine Veranstaltung in dem aktuellen Semester.</li> </ol>	<ol style="list-style-type: none"> <li>6. Empfänger/Empfängerinnen von laufender Hilfe zum Lebensunterhalt nach dem XII. Sozialgesetzbuch (SGB XII, 3. Kapitel),</li> <li>7. Empfänger/Empfängerinnen laufender Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung nach dem XII. Sozialgesetzbuch (SGB XII, 4. Kapitel),</li> <li>8. Inhaber/Inhaberinnen des "Bornheim-Ausweises" oder anderer vergleichbarer Ausweise sowie diesen gleichgestellte Personen.,</li> <li>9. Dozenten/Dozentinnen der Volkshochschule Bornheim/Alfter für eine Veranstaltung in dem aktuellen Semester.</li> </ol>	<ol style="list-style-type: none"> <li>6. Empfänger/Empfängerinnen von laufender Hilfe zum Lebensunterhalt nach dem Sozialgesetzbuch Zwölftes Buch (SGB XII), 3. Kapitel,</li> <li>7. Empfänger/Empfängerinnen laufender Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung nach dem Sozialgesetzbuch Zwölftes Buch (SGB XII), 4. Kapitel,</li> <li>8. Inhaber/Inhaberinnen des "Bornheim-Ausweises" oder anderer vergleichbarer Ausweise sowie diesen gleichgestellte Personen.,</li> <li>9. Dozenten/Dozentinnen der Volkshochschule Bornheim/Alfter für eine Veranstaltung in dem aktuellen Semester.</li> </ol>